Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1380/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Turismo informações a respeito da falta de
divulgação e apoio aos expositores da Feira Permanente de Domingo – Recanto da
Cascata

São Roque, 27 de outubro de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente informações a respeito da falta
de divulgação e apoio aos expositores da Feira Permanente de Domingo – Recanto da
Cascata.

Considerando a relevância econômica, turística e social
da Feira Permanente de Domingo, realizada semanalmente no Recanto da Cascata,
venho, por meio deste, relatar a falta de divulgação institucional e de apoio adequado aos
expositores que participam do evento.

Diversos feirantes têm manifestado preocupação com a
redução do público visitante, o que se deve, em grande parte, à ausência de ações
consistentes de divulgação e à carência de suporte logístico e estrutural que valorizem o
trabalho dos expositores e atraiam mais visitantes ao local.

Diante disso, solicito que o Departamento de Turismo
avalie e implemente medidas que promovam a feira de forma mais ampla e contínua,
reforçando sua importância como espaço de fomento ao turismo, à economia criativa e à
cultura local.

Certa da atenção e do comprometimento deste
Departamento com o desenvolvimento turístico e econômico do município, coloco-me à
disposição para dialogar sobre possíveis ações conjuntas em benefício dos expositores e
da comunidade

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

A
LUIZ AMÉRICO LIZA JUNIOR
Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: US7NAXTCU2A34KY0
		2025-10-27T10:49:11-0300